
                                                         

 

UNIONE DEI COMUNI DEI MONTI DAUNI 
Comuni di Accadia – Anzano di Puglia – Bovino – Candela – Deliceto - Monteleone di 

Puglia - Orsara di Puglia – Panni – Rocchetta Sant’Antonio - Sant’Agata di Puglia 

(Provincia di Foggia) 

Regione Puglia          Provincia Foggia 

      

DETERMINA DI SETTORE N.7 DEL 29/11/2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI – ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

OGGETTO: CONCESSIONE DEL DIRITTO TEMPORANEO NON ESCLUSIVO DEI MARCHI PER L’ANNO 2022 AI 

SENSI DELLA CONVENZIONE PER IL PARCO LETTERARIO® MARIATERESA DI LASCIA. 

VISTA la delibera di Giunta dell’Unione n.15 del 17/05/2022 ad oggetto: “Adesione al progetto di rete Parco 

Letterario e del Paesaggio “Mariateresa Di Lascia". Presa d'atto intenti e principi dei parchi.”, con la quale 

l’Ente ha disposto l’avvio per le procedure di istituzione del Parco Letterario; 

VISTO l’approvazione delle Linee Guida in data 14/06/2022 presso la sede della Regione Puglia – 

Dipartimento Turismo Economia della Cultura e valorizzazione del Territorio; 

VISTA la Convenzione sottoscritta in data 18/06/2022 presso il Comune di Bovino tra il Presidente dell’Unione 

dei Comuni dei Monti Dauni e l’Associazione “I Parchi Letterari” nella persona del legale rappresentante 

Stanislao Mattia De Marsanich; 

TENUTO CONTO dell’art.12 della Convenzione rubricato “Corrispettivo utilizzo marchi” che testualmente 

recita: “L’Unione dei Comuni dei Monti Dauni verserà alla Associazione de I Parchi Letterari/Paesaggio 

Culturale Italiano una somma annuale da stabilirsi da corrispondersi, previa fatturazione elettronica, entro il 

primo mese di ciascun anno contrattuale, quale corrispettivo per la concessione del diritto temporaneo non 

esclusivo dei marchi indicati all’art.4 da parte di Paesaggio Culturale Italiano”; 

RICHIAMATO l’art.4 della Convenzione rubricato “Utilizzo dei Marchi e Portale” che testualmente recita: 

“Attraverso il presente atto l’Unione dei Comuni dei Monti Dauni potrà utilizzare i marchi I Parchi Letterari®, 

Parco Letterario®, I Viaggi Sentimentali®, Locanda della Sapienza®, Le Pagine Incantate®, I Sentieri del 

Duemila® e la denominazione Parco Letterario® per qualsiasi uso non commerciale e senza fini di lucro alle 

condizioni tutte previste dalla presente Convenzione. Inoltre, l’Unione dei Comuni dei Monti Dauni , 

nell’ambito del summenzionato progetto, potrà avvalersi dell’inserimento, all’interno del portale Internet 

www.parchiletterari.com della predetta denominazione, delle iniziative relative allo sviluppo del Parco 

Letterario® Mariateresa di Lascia con pagine dedicate all’autrice, agli autori di riferimento del territorio e 

altre informazioni il cui contenuto sia stato previamente concordato con Parchi Letterari e Paesaggio 

Culturale Italiano e approvato.” 

VISTA la parte B della Convenzione rubricata “Utilizzo dei marchi”; 



VISTO che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, si è adempiuto, ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di Gara (CIG) assegnato dall’Autorità di Vigilanza 

sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, avendo acquisito il codice identificativo di gara (CIG) n° 

ZF838D143C; 

RITENUTO di dover provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa e conseguente liquidazione delle spese 

relative all’autorizzazione dell’utilizzo del marchio registrato dei Parchi Letterari per un importo di €3.000,00 

oltre IVA pari a €660,00 per complessivi €3.660,00; 

VISTO lo Statuto; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo del 18 

agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

ACCERTATA la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del T.U.EE.LL. 

approvato con decreto L.vo n.267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1) di prenotare e contestualmente impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1 del D.Lgs. n 267/2000 

e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i., la somma di €3.000,00 esente 

IVA relative all’utilizzo del marchio registrato dei Parchi Letterari, imputandola al codice cap. 30.365.1 

del bilancio 2022-2024 per €3.000,00 oltre IVA pari a €660,00 per complessivi €3.660,00; 

2) di liquidare in favore dell’Ente Parchi Letterari complessivi €3.000,00 a titolo di utilizzo del marchio 

registrato; 

3) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 

ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

4) di dare atto, infine, che la presente determinazione dirigenziale diverrà esecutiva all’atto 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del 

Dirigente della Ripartizione Finanziaria e trasmessa agli uffici competenti per i conseguenti 

adempimenti. 

 

 

Il Responsabile 

f.to Dott. GUIDOTTI Domenico 

 


